
 

ČÍSLO DOTAZNÍKU  
(DOPLNÍ CVVM) 

 

CENTRUM PRO VÝZKUM VEŘEJNÉHO MÍNĚNÍ  
SOCIOLOGICKÝ ÚSTAV AV ČR, v.v.i. 

Jilská 1 
110 00 Praha 1 

NAŠE SPOLEČNOST 2013 3. – 10. 6. 2013 ČERVEN 
         

KÓDÉR:   SUPERKONTROLOR:   POŘIZOVAČ:   
 

 

OV.1 „Jak jste celkově spokojen se svým životem? 

Jste velmi spokojen, ........................................................................... 1  
spíše spokojen, .................................................................................. 2  

ani spokojen, ani nespokojen, .............................................................. 3  
spíše nespokojen, ............................................................................... 4  

velmi nespokojen?“ ............................................................................ 5  
NEVÍ ................................................................................................ 9  

 

PS.21 „Jaká jsou podle Vás v současné době dvě nejdůležitější celospolečenská 

témata? Vyjmenujte je v pořadí, jak jsou důležitá pro Vás osobně:" 
 

 

a) ............................................................................................ 

 
b) ............................................................................................ 
 

 

IDE.1 „Považujete životní úroveň Vaší domácnosti 

za velmi dobrou, ................................................................................ 1  

za spíše dobrou, ................................................................................ 2  
ani dobrou, ani špatnou, ..................................................................... 3  
za spíše špatnou, ............................................................................... 4  

nebo za velmi špatnou?“ ..................................................................... 5  
NEVÍ ................................................................................................ 9  

 

EV.10 „Jak byste hodnotil současnou ekonomickou situaci v naší zemi? Je podle 

Vás 

velmi dobrá, ...................................................................................... 1  
dobrá, .............................................................................................. 2  
ani dobrá, ani špatná, ......................................................................... 3  

špatná, ............................................................................................. 4  

velmi špatná?“ ................................................................................... 5  

NEVÍ ................................................................................................ 9  
 

PS.1 „Zamyslíte-li se nad celkovou současnou politickou situací v České 

republice, řekl byste, že jste s ní 

velmi spokojen, ................................................................................. 1  
spíše spokojen, .................................................................................. 2  
ani spokojen, ani nespokojen, .............................................................. 3  

spíše nespokojen, ............................................................................... 4  

velmi nespokojen?“ ............................................................................ 5  

NEVÍ ................................................................................................ 9  



Strana: 2 
 
 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PI.1 

PI.1 „Řekněte prosím, důvěřujete 

ROZHODNĚ 
DŮVĚŘUJE 

SPÍŠE 
DŮVĚŘUJE 

SPÍŠE 
NEDŮVĚŘUJE 

ROZHODNĚ 
NEDŮVĚŘUJE 

NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) Prezidentovi republiky, 1  2  3  4  9  

b) Vládě ČR, 1  2  3  4  9  

c) Poslanecké sněmovně ČR, 1  2  3  4  9  

d) Senátu ČR, 1  2  3  4  9  

e) svému krajskému zastupitelstvu, 1  2  3  4  9  

f) svému obecnímu zastupitelstvu, 1  2  3  4  9  

p) starostovi vaší obce či městské části, 1  2  3  4  9  

q) hejtmanovi vašeho kraje (primátorovi, pokud žijete v Praze), 1  2  3  4  9  

g) Veřejnému ochránci práv (ombudsmanovi), 1  2  3  4  9  

h) Ústavnímu soudu, 1  2  3  4  9  

i) Nejvyššímu kontrolnímu úřadu, 1  2  3  4  9  

k) České národní bance?“ 1  2  3  4  9  

 

PV.1 „Představte si, že by příští týden byly volby do Poslanecké sněmovny. Šel 

byste volit? 

Rozhodně ano, ............................................................... 1 => PV.4  
spíše ano, ...................................................................... 2 => PV.4   
spíše ne, ........................................................................ 3 => PV.4   

rozhodně ne, .................................................................. 4 => PI.2  

nebo nevíte?“ ................................................................. 9 => PV.4   

NEMÁ VOLEBNÍ PRÁVO .................................................... 8 => PI.2  
 

 

FILTR: NÁSLEDUJÍCÍ OTÁZKY POLOŽTE TĚM, KTEŘÍ V OTÁZCE PV.1 
ODPOVĚDĚLI VARIANTAMI 1, 2, 3 NEBO 9 (TZN. ŽE MAJÍ VOLEBNÍ PRÁVO A 

ROZHODNĚ NEVYLOUČILI SVOJI ÚČAST VE VOLBÁCH). 
NESPOKOJTE SE SNADNO S ODPOVĚDÍ „NEVÍM“! 

PV.4 „Pokud byste k volbám šel, kterou stranu byste volil?“  
 

 

............................................................................................................ 

 
FILTR: POKLÁDEJTE TĚM, KTEŘÍ V OTÁZCE PV.4 NEUVEDLI ŽÁDNOU 

KONKRÉTNÍ STRANU NEBO NEVĚDÍ. 

PV.5 „I když nevíte, jakou stranu byste volil, je Vám některá strana 
sympatičtější, bližší než jiná? Pokud ano, která to je?“ 

 

 

.......................................................................................................... 

 

 



Strana: 3 
 
 
 

!!! POKLÁDEJTE VŠEM !!! 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PI.2 

PI.2 „Přečtu Vám jména některých politiků. U každého mi, prosím, řekněte, zda 

mu důvěřujete nebo nedůvěřujete, či neumíte posoudit. Případně zda tohoto 
politika neznáte. 

SPÍŠE DŮVĚŘUJE SPÍŠE NEDŮVĚŘUJE NEZNÁ NEVÍ 

1 2 8 9 

 1    2    8    9  

 1    2    8    9  

 1    2    8    9  

 1    2    8    9  

 1    2    8    9  

 1    2    8    9  

 1    2    8    9  

 1    2    8    9  

 1    2    8    9  

 1    2    8    9  

 1    2    8    9  

 1    2    8    9  

 1    2    8    9  

 1    2    8    9  

 1    2    8    9  

 1    2    8    9  

 1    2    8    9  

 1    2    8    9  

 1    2    8    9  

 1    2    8    9  

 1    2    8    9  

 1    2    8    9  

 1    2    8    9  

 1    2    8    9  

 



Strana: 4 
 
 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PS.5 

PS.5 „Jak jste spokojen nebo nespokojen se současným stavem následujících 

oblastí v ČR: 

VELMI 

SPOKOJEN 

SPÍŠE 

SPOKOJEN 

TAK  

NAPŮL 

SPÍŠE 

NESPOKOJEN 

VELMI 

NESPOKOJEN 
NEVÍ 

1 2 3 4 5 9 

a) životní prostředí, 1    2    3    4    5    9  

b) zdravotnictví, 1    2    3    4    5    9  

c) vztahy ČR se zahraničím, 1    2    3    4    5    9  

d) školství, 1    2    3    4    5    9  

e) fungování hospodářství, 1    2    3    4    5    9  

f) bezpečnost občanů, tzv. obecná kriminalita, 1    2    3    4    5    9  

g) kultura, 1    2    3    4    5    9  

h) situace v armádě, 1    2    3    4    5    9  

i) fungování úřadů, 1    2    3    4    5    9  

j) sociální jistoty, 1    2    3    4    5    9  

k) nezaměstnanost, 1    2    3    4    5    9  

l) soudnictví, 1    2    3    4    5    9  

m) přistěhovalectví, 1    2    3    4    5    9  

n) korupce, 1    2    3    4    5    9  

o) hospodářská kriminalita, 1    2    3    4    5    9  

p) zemědělství, 1    2    3    4    5    9  

q) politická situace v ČR, 1    2    3    4    5    9  

r) možnost účasti občanů na rozhodování o veřejných 
záležitostech, 

1    2    3    4    5    9 
 

s) životní úroveň, 1    2    3    4    5    9  

t) věda a výzkum, 1    2    3    4    5    9  

u) postavení ČR v EU, 1    2    3    4    5    9  

v) dopravní obslužnost, 1    2    3    4    5    9  

w) nabídka zboží a služeb, 1    2    3    4    5    9  

x) dodržování lidských práv, 1    2    3    4    5    9  

z) právní prostředí, 1    2    3    4    5    9  

aa) celková nálada ve společnosti, 1    2    3    4    5    9  

ab) mezilidské vztahy, 1    2    3    4    5    9  

ac) stav veřejných financí, 1    2    3    4    5    9  

ad) bezpečnostní situace ČR, např. riziko války, 

teroristického útoku.“ 
1    2    3    4    5    9 

 

 

 



Strana: 5 
 
 
 

PI.3 „Jak byste hodnotil činnost následujících politických stran a institucí? 

Známkujte je jako ve škole, kde jednička je nejlepší, pětka nejhorší ocenění. 
NEVÍ=9 

a) ODS, 1   2   3   4   5   9  

b) ČSSD, 1   2   3   4   5   9  

c) KDU-ČSL, 1   2   3   4   5   9  

d) KSČM, 1   2   3   4   5   9  

n) Věci veřejné, 1   2   3   4   5   9  

o) TOP 09, 1   2   3   4   5   9  

p) SPO Zemanovci, 1   2   3   4   5   9  

f) prezident, 1   2   3   4   5   9  

g) vláda, 1   2   3   4   5   9  

h) Poslanecká sněmovna, 1   2   3   4   5   9  

i) Senát, 1   2   3   4   5   9  

j) předseda vlády, 1   2   3   4   5   9  

k) předseda Poslanecké sněmovny, 1   2   3   4   5   9  

l) předseda Senátu, 1   2   3   4   5   9  

m) veřejný ochránce práv (ombudsman).“ 1   2   3   4   5   9  

 
„Nyní přejdeme k jinému tématu.“ 
 

EU.33 „Jak byste hodnotil současné materiální životní podmínky Vaší 

domácnosti? Jako 
velmi dobré, ......................................................................................... 1  

dobré, ................................................................................................. 2  
ani dobré, ani špatné, ........................................................................... 3  
špatné, ............................................................................................... 4  

velmi špatné?“ ..................................................................................... 5  
NEVÍ ................................................................................................... 9  
 

EU.34 „Myslíte si, že se v tomto roce Vaše materiální životní podmínky 

velmi zlepší, ......................................................................................... 1  
trochu se zlepší, .................................................................................... 2  

nezmění se, ......................................................................................... 3  
trochu se zhorší, ................................................................................... 4  

velmi se zhorší?“ .................................................................................. 5  
NEVÍ ................................................................................................... 9  
 

EV.11 „Myslíte si, že ekonomická situace se v České republice v tomto roce 

velmi zlepší, ......................................................................................... 1  
trochu se zlepší, .................................................................................... 2  

nezmění se, ......................................................................................... 3  
trochu se zhorší, ................................................................................... 4  

velmi se zhorší?“ .................................................................................. 5  
NEVÍ ................................................................................................... 9  
 

 



Strana: 6 
 
 
 

EV.4 „Považujete současnou úroveň nezaměstnanosti v ČR 

za příliš nízkou, …………………………………………………………………………………………………. 1  
přiměřenou, ………………………………………………………………………………………………………… 2  

příliš vysokou?“ ………………………………………………………………………………………………… 3  
NEVÍ …………………………………………………………………………………………....................... 9  

 

EV.7 „Jak se bude podle Vás vyvíjet nezaměstnanost v ČR v nejbližších dvou 

letech? 
Výrazně se zvýší, .................................................................................. 1  

částečně se zvýší, ................................................................................ 2  
zůstane přibližně na stejné úrovni, .......................................................... 3  
částečně se sníží, ................................................................................. 4  

nebo se výrazně sníží?“ ......................................................................... 5  
NEVÍ ................................................................................................... 9  
 

EV.6 „Řekl byste, že většina nezaměstnaných u nás  

nemůže sehnat vhodnou práci, ............................................................... 1  

nemůže sehnat vůbec žádnou práci, ......................................................... 2  

nemá zájem pracovat?“ ......................................................................... 3  

NEVÍ ................................................................................................... 9  
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU EU.30 

EU.30 „Přijal byste v případě nezaměstnanosti zaměstnání, které by 

ROZHODNĚ 

ANO 

SPÍŠE 

ANO 

SPÍŠE 

NE 

ROZHODNĚ 

NE 

NETÝKÁ SE  NEVÍ 

1 2 3 4 8 9 

a) vyžadovalo nižší úroveň kvalifikace či dovedností než 
máte, 

1   2   3   4   8   9 
 

b) vyžadovalo zaučení či rekvalifikaci, 1   2   3   4   8   9  

c) mělo být vykonáváno ve zhoršených pracovních 

podmínkách (v horku, nečistotě, hluku apod.), 
1   2   3   4   8   9 

 

d) bylo placeno hůře, než jste zvyklý, 1   2   3   4   8   9  

e) vyžadovalo vyšší pracovní tempo oproti předchozímu 
zaměstnání, 

1   2   3   4   8   9 
 

f) vyžadovalo práci přesčas, 1   2   3   4   8   9  

g) vyžadovalo noční práci, 1   2   3   4   8   9  

h) vyžadovalo práci o víkendech, 1   2   3   4   8   9  

i) vyžadovalo delší, např. dvouhodinové dojíždění denně, 1   2   3   4   8   9  

j) vyžadovalo přestěhování se, 1   2   3   4   8   9  

k) bylo v zahraničí, 1   2   3   4   8   9  

l) bylo na zkrácený pracovní úvazek?“ 1   2   3   4   8   9  

 

EU.102 „Jak byste popsal situaci na pracovním trhu v místě Vašeho bydliště? 

Myslíte si, že  
není žádný problém najít si vhodnou práci, .............................................. 1  

je možné najít práci, ale je těžké najít vhodnou práci, ............................... 2  
je těžké najít jakoukoli práci, ................................................................. 3  

je nemožné najít jakoukoli práci.” ........................................................... 4  
NEVÍ ................................................................................................... 9  



Strana: 7 
 
 
 

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTÁZANÉMU KARTU EU.162 

EU.162 „Nyní Vám budu předčítat seznam několika aspektů pracovního života, 

které mohou být pro různé lidi různě důležité, např. při hledání zaměstnání. 
U každého z nich mi prosím řekněte, jak důležitý nebo naopak nedůležitý je 
pro Vás osobně. 

ROZHODNĚ 
DŮLEŽITÉ 

DŮLEŽITÉ 
SPÍŠE 

DŮLEŽITÉ 
SPÍŠE 

NEDŮLEŽITÉ 
NEDŮLEŽITÉ 

ROZHODNĚ 
NEDŮLEŽITÉ 

NETÝKÁ 
 SE 

NEVÍ 

1 2 3 4 5 6 8 9 

a) Jak důležitá je pro Vás výše platu nebo mzdy, 1  2  3  4  5  6  8   9  

b) aby Vaše pracovní výsledky byly spravedlivě 

odměňovány? 
1  2  3  4  5  6  8   9 

 

c) Jak důležité jsou nefinanční výhody plynoucí ze 
zaměstnání (např. stravování, delší dovolená, služební 

auto, telefon apod.)? 
1  2  3  4  5  6  8   9 

 

d) Jak důležité jsou pro Vás vztahy s kolegy, 1  2  3  4  5  6  8   9  

e) chování nadřízených k podřízeným, 1  2  3  4  5  6  8   9  

f) aby se na pracovišti nevyskytovalo násilí a šikana? 1  2  3  4  5  6  8   9  

g) Jak důležitá je pro Vás celková časová náročnost práce, 1  2  3  4  5  6  8   9  

h) rozložení pracovní doby během dne či týdne? 1  2  3  4  5  6  8   9  

i) Jak důležité je, aby Vám práce umožňovala mít dostatek 
času na Vaši rodinu, zájmy a odpočinek? 

1  2  3  4  5  6  8   9 
 

j) Jak důležité pro Vás je, aby byla Vaše práce zajímavá, 1  2  3  4  5  6  8   9  

k) abyste v ní měl možnosti dalšího vzdělávání a osobního 

rozvoje, 
1  2  3  4  5  6  8   9 

 

l) abyste ji mohl vykonávat samostatně? 1  2  3  4  5  6  8   9  

m) Jak důležitý je pro Vás charakter pracovního poměru tj. 
zda jde o poměr hlavní, vedlejší, na dobu neurčitou, na 

dobu určitou? 
1  2  3  4  5  6  8   9 

 

n) Jak důležitá je pro Vás jistota pracovního místa? 1  2  3  4  5  6  8   9  

o) Jak důležité pro Vás je, abyste v zaměstnání získal šanci 
a možnosti dalšího uplatnění na trhu práce? 

1  2  3  4  5  6  8   9 
 

p) Jak důležitá je pro Vás úroveň bezpečnosti práce a 
ochrany zdraví na pracovišti, 

1  2  3  4  5  6  8   9 
 

q) technické vybavení pracoviště? 1  2  3  4  5  6  8   9  

r) Jak důležitá je čistota, pořádek a hygiena na pracovišti?“ 1  2  3  4  5  6  8   9  

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.5a 

IDE.5a „Pokuste se zařadit do některé skupiny.“ 
KÓDY 1,2,4 

KÓD   3 
KÓDY 5-15 

=> pokračujte na EU.31 

=> pokračujte na EU.178 
=> pokračujte na IDE.5b 

  

PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD: 

 

 

FILTR: POUZE PRO EKONOMICKY AKTIVNÍ (KÓDY 5 AŽ 15 V OTÁZCE IDE.5a) 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.5b 

IDE.5b „V jakém odvětví pracujete?“ PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD: 
 
 



Strana: 8 
 
 
 

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTÁZANÉMU KARTU EU.166 

EU.166 „Jak byste zhodnotil následující aspekty Vašeho hlavního zaměstnání? 

U každého mi prosím řekněte, zda je čistě z Vašeho vlastního hlediska a pro 
Vás osobně považujete za dobré nebo špatné. 

VELMI 
DOBRÉ 

DOBRÉ 
SPÍŠE 
DOBRÉ 

SPÍŠE 
ŠPATNÉ 

ŠPATNÉ 
VELMI 

ŠPATNÉ 
NETÝKÁ 

SE 
NEVÍ 

1 2 3 4 5 6 8 9 

a) Jak hodnotíte výši svého platu nebo mzdy, 1  2  3  4  5  6  8   9  

b) spravedlivost odměňování Vašich pracovních výsledků? 1  2  3  4  5  6  8   9  

c) Rozsah nefinančních výhod plynoucích z Vašeho 
zaměstnání (např. stravování, delší dovolená, služební 

auto, telefon apod.)? 
1  2  3  4  5  6  8   9 

 

d) Jak hodnotíte své vztahy s kolegy, 1  2  3  4  5  6  8   9  

e) chování nadřízených k podřízeným na Vašem 
pracovišti, 

1  2  3  4  5  6  8   9 
 

f) míru výskytu násilí a šikany na pracovišti? 1  2  3  4  5  6  8   9  

g) Jak hodnotíte celkovou časovou náročnost Vaší práce, 1  2  3  4  5  6  8   9  

h) rozložení Vaší pracovní doby během dne či týdne? 1  2  3  4  5  6  8   9  

i) Jak hodnotíte to, kolik Vám Vaše práce umožňuje mít 

času na Vaši rodinu, zájmy a odpočinek? 
1  2  3  4  5  6  8   9 

 

j) Jak hodnotíte to, jak je Vaše práce zajímavá, 1  2  3  4  5  6  8   9  

k) jaké možnosti dalšího vzdělávání a osobního rozvoje 
vám Vaše současné zaměstnání umožňuje, 

1  2  3  4  5  6  8   9 
 

l) míru samostatnosti práce, kterou vykonáváte? 1  2  3  4  5  6  8   9  

m) Jak hodnotíte charakter Vašeho pracovního poměru tj. 
zda jde o poměr hlavní, vedlejší, na dobu neurčitou, na 
dobu určitou? 

1  2  3  4  5  6  8   9 

 

n) Jak hodnotíte jistotu Vašeho pracovního místa? 1  2  3  4  5  6  8   9  

o) Jak hodnotíte šance a možnosti dalšího uplatnění na 
trhu práce, které Vám Vaše současná práce dává? 

1  2  3  4  5  6  8   9 
 

p) Jak hodnotíte úroveň bezpečnosti práce a ochrany 

zdraví na Vašem pracovišti, 
1  2  3  4  5  6  8   9 

 

q) technické vybavení Vašeho pracoviště? 1  2  3  4  5  6  8   9  

r) Jak hodnotíte čistotu, pořádek a hygienu na Vašem 
pracovišti?“ 

1  2  3  4  5  6  8   9 
 

 

EU.170 „Kolik hodin za týden v průměru trávíte  

NEVÍ = 99 

a) ve Vašem hlavním zaměstnání, VEPIŠTE POČET HODIN: 
 
 

b) ve všech Vašich placených zaměstnáních 
dohromady?“ 

VEPIŠTE POČET HODIN: 
 
 

 



Strana: 9 
 
 
 

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTÁZANÉMU KARTU EU.174a 

EU.174a „Jaký vliv má celkově Váš současný pracovní život na: 

VELMI 
PŘÍZNIVÝ 

PŘÍZNIVÝ 
SPÍŠE 

PŘÍZNIVÝ 
SPÍŠE 

NEPŘÍZNIVÝ 
NEPŘÍZNIVÝ 

VELMI 
NEPŘÍZNIVÝ 

NEVÍ 

1 2 3 4 5 6 9 

a) Váš zdravotní stav, 1  2  3  4  5  6   9  

b) Váš rodinný nebo partnerský život, 1  2  3  4  5  6   9  

c) na Váš osobní život, tj. volný čas, zájmy, záliby atp., 1  2  3  4  5  6   9  

e) na Vaše vztahy s ostatními lidmi, přáteli, známými, 1  2  3  4  5  6   9  

d) na Vaši celkovou psychickou pohodu?“ 1  2  3  4  5  6   9  
 

EU.138 „Uvažujete o možnosti, že odejdete ze svého současného zaměstnání / 

skončíte se svou současnou prací? 
Ano, …………………………………………………………………………………………………………........ 1  

ne.“ ……………………………………………………………………………………………………………....... 2  
NEVÍ …………………………………………………………………………………………………………....... 9  

 

EU.103 „Jak moc je podle Vás pravděpodobné, že přijdete o svou práci (např. 

z důvodu redukce pracovních míst, úpadek zaměstnavatele)? Je to 
velmi pravděpodobné, ........................................................................... 1  

spíše pravděpodobné, ........................................................................... 2  
spíše nepravděpodobné, ........................................................................ 3  

velmi nepravděpodobné.” ...................................................................... 4  
NEVÍ ................................................................................................... 9  

 

EU.175a „Jak často míváte nepříjemné pocity, jako například, že se Vám do 
práce, zaměstnání nechce, že to nestojí za to, že Vám nic nepřináší, atp.? 

Každý den několikrát, ............................................................................ 1  
každý nebo skoro každý den, ……………………............................................... 2  

několikrát do týdne, .............................................................................. 3  
několikrát za měsíc, .............................................................................. 4  
jen výjimečně, ..................................................................................... 5  

nikdy?“ ................................................................................................ 6  
NEVÍ ................................................................................................... 9  

 

EU.176a „Jak často zažíváte pocit stresu z práce, zaměstnání? 

Každý den několikrát, ............................................................................ 1  
každý nebo skoro každý den, ……………………............................................... 2  

několikrát do týdne, .............................................................................. 3  
několikrát za měsíc, .............................................................................. 4  

jen výjimečně, ..................................................................................... 5  

nikdy?“ ................................................................................................ 6  

NEVÍ ................................................................................................... 9  
 

FILTR: NEPOKLÁDEJTE TĚM, KTEŘÍ UVEDLI, ŽE STRES NEPOCIŤUJÍ NIKDY 

(KÓD 6 V OTÁZCE EU.176a) 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU EU.177a 

EU.177a „A kdybyste měl vyjádřit, jak je tento stres obvykle intenzivní, kam 

byste jej umístil na škále od 1 do 10, když 1 znamená jen velmi slabý a 10 
velmi silný stres?“ 

VELMI SLABÝ 
STRES 

VELMI SILNÝ 
STRES 

NEVÍ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 99  
 



Strana: 10 
 
 
 

EU.29 „Pokud byste ztratil práci, hledal byste 

rozhodně konkrétní zaměstnání, ............................................................ 1  
spíše konkrétní zaměstnání, .................................................................. 2  
spíše jakoukoli práci, ............................................................................ 3  

nebo rozhodně jakoukoli práci?“ ............................................................ 4  
NEVÍ .................................................................................................. 9  
 

EU.17a „Jak jste celkově spokojen se svým zaměstnáním, prací? Jste 

velmi spokojen, ………………………………………………………………………………………………… 1  

spíše spokojen,…………………………………………………………………………………………………. 2  
tak napůl spokojen, napůl nespokojen, ………………………………………………………….. 3  
spíše nespokojen, ……………………………………………………………………………………………. 4  

velmi nespokojen?“…………………………………………………………………………………………… 5  
NEVÍ…………………………………………………………………………………………………………………… 9  
 

EU.99 „Jak byste charakterizoval vztahy na Vašem pracovišti? 

Převažuje zde přátelská až důvěrná atmosféra, ....................................... 1  

funguje zde spíše dobrá spolupráce, ale bez zvláštní osobní blízkosti, ......... 2  
panují zde převážně chladné, neosobní vztahy, ........................................ 3  
atmosféra je plná napětí a konfliktů.“ ..................................................... 4  

NEVÍ .................................................................................................. 9  
NETÝKÁ SE (PRACUJE SÁM) .................................................................. 8  
 

EU.140 „Když posoudíte Váš měsíční příjem, jste zaplacen 

mnohem méně, než si zasloužíte, ...........................................................         1  

o něco méně, než si zasloužíte, .............................................................. 2  
zhruba tak, jak si zasloužíte, .................................................................. 3  

více, než si zasloužíte?“ ......................................................................... 4  
NEVÍ .................................................................................................. 9  

 
 

!!! POZOR – NOVÝ FILTR !!! 
 

 

FILTR: POUZE PRO NEZAMĚSTNANÉ (KÓD 3 V OTÁZCE IDE.5a) 

EU.178 „Jak dlouho jste v současné době nezaměstnaný?“ 
MÉNĚ NEŽ 1 MĚSÍC = 997  

ODMÍTL ODPOVĚDĚT = 998 
NEVÍ = 999 

UVEĎTE POČET MĚSÍCŮ: 
 
 

 

 
FILTR: POUZE PRO TY, KDO UVEDLI, ŽE JSOU V SOUČASNÉ DOBĚ 

NEZAMĚSTNANÍ MÉNĚ NEŽ 6 MĚSÍCŮ. 

EU.179c „Byl jste někdy v minulosti nezaměstnaný déle než 6 měsíců? 

Ano, .................................................................................................. 1  

ne.“ ................................................................................................... 2  

NEVÍ .................................................................................................. 9  

 



Strana: 11 
 
 
 

 

!!! POKLÁDEJTE VŠEM !!! 
 

POKYN: POKUD JE DOTÁZANÝ V SOUČASNOSTI NEZAMĚSTNANÝ, ZEPTEJTE SE 

POUZE NA TO, KOLIKRÁT BYL CELKEM NEZAMĚSTNANÝ V POSLEDNÍCH DESETI 
LETECH. 
 

EU.31 „Byl jste v posledních deseti letech nezaměstnaný? Pokud ano, kolikrát?“ 

NIKDY NEBYL NEZAMĚSTNANÝ 96 
NETÝKÁ SE (V POSLEDNÍCH DESETI LETECH NEBYL EKONOMICKY 

AKTIVNÍ – STÁLE V DŮCHODU, STUDENT, V DOMÁCNOSTI) 

 

97 

ODMÍTL ODPOVĚĎ 
NEVÍ 

98 
99 

  

 
 

FILTR: POKLÁDEJTE TĚM, KDO BYLI ALESPOŇ JEDNOU NEZAMĚSTNANÍ. 

EU.32 „Jak dlouhou dobu úhrnem v měsících jste byl nezaměstnaný?“ 

ODMÍTL ODPOVĚĎ 

NEVÍ 

998 

999 
UVEĎTE POČET MĚSÍCŮ: 

 

 

 
 
„Věnujme se teď ještě chvíli dalšímu tématu.“ 

 

EU.4 „Jak Vaše domácnost vychází s příjmem, který v současné době má? 

Velmi obtížně, ..................................................................................... 1  

obtížně, ............................................................................................. 2  
spíše obtížně, ..................................................................................... 3  
spíše snadno, ..................................................................................... 4  

snadno, ............................................................................................. 5  

velmi snadno.“ ................................................................................... 6  

NEVÍ ................................................................................................. 9  
 

 

EU.5 „Ocitla se Vaše domácnost někdy v průběhu posledních 12 měsíců ve 

velmi obtížné finanční situaci? 
Ano, .................................................................................................. 1   

ne?“ .................................................................................................. 2   

NEVÍ ............................................................................................... .. 9  

 

 

EU.6 „Máte pocit, že je Vaše domácnost bohatá, nebo chudá? 

Velmi bohatá, ..................................................................................... 1   

spíše bohatá, ..................................................................................... 2   

ani bohatá, ani chudá,.......................................................................... 3   

spíše chudá, ....................................................................................... 4   

velmi chudá?“ ..................................................................................... 5   

NEVÍ ................................................................................................. 9  

 



Strana: 12 
 
 
 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU EU.28 

EU.28 „Můžete nám říci, jaká je v současnosti úroveň uspokojování životních 

potřeb ve Vaší domácnosti? U každé z následujících položek laskavě uveďte, 
zda pociťujete v rodinném rozpočtu dostatek nebo nedostatek finančních 
prostředků. 

URČITĚ  

DOSTATEK  

PENĚZ 

SPÍŠE 

 DOSTATEK  

PENĚZ  

SPÍŠE 

NEDOSTATEK 

 PENĚZ 

URČITĚ 

NEDOSTATEK 

PENĚZ  

NETÝKÁ SE, 

NEPŘICHÁZÍ 

V ÚVAHU  

NEVÍ 

1 2 3 4 8 9 

a) Potraviny, 1  2  3  4  8  9  

b) oblečení a obutí, 1  2  3  4  8  9  

c) bydlení (berte v úvahu jak nájemné, tak cenu otopu, vody, 

plynu, elektřiny apod.), 1  2  3  4  8  9 

 

d) bytové zařízení a jiné věci trvalé hodnoty (např. elektrické 

spotřebiče), 1  2  3  4  8  9 

 

e) běžné nepotravinářské zboží pro denní spotřebu (např. 

drogistické zboží), 1  2  3  4  8  9 

 

f) předměty a služby nezbytné pro uspokojování potřeb 

kulturních, rekreačních, tělovýchovných apod., 1  2  3  4  8  9 

 

g) zdravotní péče, léky a zdravotní pomůcky, 1  2  3  4  8  9  

h) přístup členů rodiny ke vzdělání, zabezpečení studia, učební 

pomůcky?“ 1  2  3  4  8  9 

 

 

EV.37x „Už několik let se hovoří o světové finanční a ekonomické krizi. Nakolik 

se Vy osobně zajímáte o situaci okolo této krize? 

Velmi se zajímáte, ............................................................................ 1   
spíše se zajímáte, ............................................................................ 2   
spíše se nezajímáte, ......................................................................... 3   

vůbec se nezajímáte.“........................................................................ 4   
NEVÍ ……………………………………………………………………………………………………………… 9   

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU EV.44x 

EV.44x „Obáváte se nebo se neobáváte, že by Vás osobně nebo Vaši domácnost 
mohly v souvislosti s ekonomickou krizí postihnout následující okolnosti: 

ROZHODNĚ 

SE OBÁVÁ 

SPÍŠE SE 

OBÁVÁ 

SPÍŠE SE 

NEOBÁVÁ 

ROZHODNĚ SE 

NEOBÁVÁ 

NETÝKÁ 

SE 
NEVÍ 

1 2 3 4 8 9 

a) ztráta zaměstnání, 1  2  3  4  8  9  

b) snížení příjmu, 1  2  3  4  8  9  

c) omezení výdajů státu v sociální oblasti, 1  2  3  4  8  9  

d) znehodnocení či ztráta úspor nebo finančních investic, 1  2  3  4  8  9  

e) neschopnost dostát svým finančním závazkům (např. 

splácet leasing, hypotéku či půjčku).“ 
1  2  3  4  8  9 

 

 

EV.43x „Uveďte, jestli jste v důsledku ekonomické krize zaznamenal nějaké 

konkrétní dopady na Vás osobně nebo Vaši domácnost.“ 

 
a) ................................................................................................. 
 

b) ................................................................................................. 



Strana: 13 
 
 
 

 

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTÁZANÉMU KARTU EU.104 

EU.104 „Na seznamu jsou uvedena některá povolání. Vyberte povolání, jehož si 
vážíte nejvíce a dejte mu 99 bodů. Pak vyberte takové, jehož si vážíte 

nejméně a obodujte je číslem 01. Poté postupujte odshora dolů a všem 
zbývajícím přiřaďte body od 2 do 98 podle osobního uvážení.“ 

a) Bankovní úředník,  

b) novinář,  

c) stavební dělník,  

d) učitel na vysoké škole,  

e) soukromý zemědělec,  

f) majitel malého obchodu,  

g) uklízečka,  

h) projektant,  

i) lékař,  

j) učitel na základní škole,  

k) voják z povolání,  

l) prodavač,  

m) policista,  

n) truhlář,  

o) vědec,  

p) zdravotní sestra,  

q) soudce,  

r) ministr,  

s) programátor,  

t) profesionální sportovec,  

u) účetní,  

v) manažer,  

w) sekretářka,  

x) kněz,  

y) poslanec,  

z) starosta.“  

 



Strana: 14 
 
 
 

 
„Na závěr dovolte už jen pár otázek nezbytných pro možnost statistického 

zpracování výsledků výzkumu.“ 
 

IDE.5e „Popište, prosím, podrobně, jakou práci vykonáváte v současné době? 

Kde pracujete, v čem podnikáte, co děláte?“ 
 

POKYN: ODPOVĚĎ ZAZNAMENEJTE CO NEJPODROBNĚJI: NÁZEV POVOLÁNÍ, 
POPIS ČINNOSTI, PŘÍPADNĚ S JAKÝM STROJEM RESPONDENT PRACUJE, NAPŘ. 

„DĚLNÍK U BĚŽÍCÍHO PÁSU VE VÝROBĚ MOTORŮ“. POKUD MÁ RESPONDENT 
VÍCE ZAMĚSTNÁNÍ, ZAZNAMENEJTE HLAVNÍ ZAMĚSTNÁNÍ NEBO PODNIKÁNÍ, 

TEDY TO, VE KTERÉM TRÁVÍ NEJVÍCE ČASU.  
 

POKUD NENÍ ZAMĚSTNÁN (NAPŘ. JE V DOMÁCNOSTI, STUDUJE), UVEĎTE TUTO 
SKUTEČNOST! 
 

 
POPIŠTE PODROBNĚ: 

 
 
........................................................................................................ 

 

IDE.2 „Kolik je Vám let?"  

  

 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.6 

IDE.6 „Jaké je Vaše nejvyšší ukončené vzdělání?“ 

PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD: 
 
 

 

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTÁZANÉMU KARTU PO.2 

DO VYZNAČENÉHO OKÉNKA ZAPISUJTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD! 

PO.2 „V politice lidé někdy hovoří o pravici a levici. Kam byste se sám zařadil na 
této stupnici?“ 

NEVÍ = 99 
LEVICE PRAVICE 

L L L L L 0 P P P P P 
  

a b c d e f g h i j k   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11   
 

 

IDE.10 „Jaký je obvyklý čistý měsíční příjem celé Vaší domácnosti, tj. když 

sečtete příjem všech členů domácnosti? Pokud nevíte přesně, odhadněte 

prosím alespoň přibližnou částku.“ 

VEPIŠTE ČÁSTKU: 
      

Kč 

 

IDE.10a „A jaký je Váš celkový čistý měsíční příjem, tj. příjem pouze Vaší 
osoby? Pokud nevíte přesně, odhadněte prosím alespoň přibližnou částku.“ 

VEPIŠTE ČÁSTKU: 
      

Kč 

 



Strana: 15 
 
 
 

 

IDE.3a „Jste 

svobodný, svobodná, ........................................................................... 1  
ženatý, vdaná (příp. žijete v  registrovaném partnerství), ......................... 2  

rozvedený, rozvedená, ......................................................................... 3  

vdovec, vdova.“ ................................................................................... 4  
NEVÍ .................................................................................................. 9  

 

IDE.3b „Žijete ve Vaší domácnosti s manželem/kou nebo se stálým 

partnerem/kou?“ 

ANO ................................................................................................... 1  
NE ..................................................................................................... 2  

 

IDE.13 „Kolik členů včetně Vás má Vaše domácnost? Nezapomeňte započítat do 

celkového počtu také sebe.“ 

VEPIŠTE POČET OSOB: 
 
 

 

IDE.12 „Máte nezaopatřené děti? Pokud ano, kolik? 

Jedno nezaopatřené dítě, ...................................................................... 1  
dvě nezaopatřené děti, ......................................................................... 2  

tři nezaopatřené děti, ........................................................................... 3  

čtyři nebo více nezaopatřených dětí, ....................................................... 4  

nemáte žádné nezaopatřené dítě.“ ......................................................... 5  
 
 

IDE.57 „Kolik členů Vaší domácnosti je v současnosti ekonomicky aktivních 
(vykonává placené zaměstnání)? Pokud jste Vy sám ekonomicky aktivní, 

započítejte do celkového počtu také sebe.“  

ŽÁDNÝ EKONOMICKY  

AKTIVNÍ ČLEN V DOMÁCNOSTI = 98 
VEPIŠTE POČET OSOB: 

 

 
 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.7 

IDE.7 „Ke které církvi nebo náboženskému společenství se hlásíte?“ 

NEVÍ = 9 
 

PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD: 
 
 

 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.19 

IDE.19 „Když se podíváte na kartu IDE.19, jak byste označil místo, ve kterém 

žijete?“ 

NEVÍ = 9 

 
PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD: 

 

 

 
„Tak to je jménem CVVM Sociologického ústavu AV ČR vše a já Vám děkuji za 
rozhovor.“



Strana: 16 
 
 
 
 

 

 

OTÁZKY PRO TAZATELE (VYPLŇTE IHNED PO SKONČENÍ ROZHOVORU) 

 

IDE.8 DOTÁZANÝ JE:  MUŽ = 1 

ŽENA = 2 

  

 

IDE.9 DOTÁZANÝ BYDLÍ V OKRESE ČÍSLO:   
 

 

 

IDE.31 DOBA TRVÁNÍ ROZHOVORU V MINUTÁCH:  

 

 

IDE.55 KOLIK OSOB VÁM ODMÍTLO TENTO KONKRÉTNÍ ROZHOVOR? 
(ZAPOČÍTEJTE POUZE TY, KTERÉ PRAVDĚPODOBNĚ VYHOVOVALY  

 

POTŘEBNÝM KVÓTÁM) NIKDO NEODMÍTL = 98 

 

IDE.56 MÍSTO PROVEDENÍ ROZHOVORU: 

Domácnost respondenta, ...................................................................... 1  

Domácnost tazatele, ............................................................................ 2  

Pracoviště (tazatele nebo respondenta), ................................................. 3  

Veřejné prostranství (ulice, park, před školou, parkoviště) ........................ 4  

Čekárna (na nádraží, u lékaře, apod.), .................................................... 5  

Restaurační zařízení, ............................................................................ 6  

Jiné místo. Vypište prosím konkrétně: .................................................... 7  

 

 
EVIDENČNÍ ČÍSLO TAZATELE: 

        

 NUTS2 VSO OSOBNÍ 
ČÍSLO 

 
 
 

PŘÍJMENÍ TAZATELE: 

 
 

............................................................................ 
 

Potvrzuji, že jsem výběr dotázaného a výzkumný rozhovor provedl přesně podle 
pokynů CVVM. 

PODPIS: .……………………………………………………….................................... 

ROZHOVOR PROVEDEN V OBCI: .………………………………………………………......... 

DNE: ………………………………………………………..................................... 
 

PROSÍM, UJISTĚTE SE NA ZÁVĚR, ŽE: 

1. U VŠECH OTÁZEK JE VYZNAČENA ODPOVĚĎ RESPONDENTA – JE UDĚLÁN 
KROUŽEK KOLEM PŘÍSLUŠNÉHO KÓDU ODPOVĚDI. 

2. VŠECHNA HRANATÁ OKÉNKA V DOTAZNÍKU JSOU VYPLNĚNÁ ČÍSLEM. 

3. POKUD RESPONDENT NA NĚKTERÉ OTÁZKY NEODPOVĚDĚL (NAPŘ. FILTR), 
V OKÉNKU JE VYPLNĚNO ČÍSLO „0“. 

 

HODNOCENÍ VYPLNĚNÍ DOTAZNÍKU (DOPLNÍ CVVM): 
 

 
 


